
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33513  117Quinta-feira, 07 DE DEZEMBRO DE 2017

PORTARIA Nº591/2017/GEPS/SETUR
CONSIDERANDO os termos do processo 2017/522733.RESOLVE: 
Conceder 3,5 diárias ao servidor AUGUSTO JORGE JOY NEVES 
COLARES mat:5259053 Secretário Adjunto de Estado de 
Turismo.OBJ: Participar do I Congresso de Turismo de Natureza 
da Amazônia, no município deCametá.DESTINO:Cametá/
PA.PERÍODO: 04 a 07/12/2017.Ordenador de despesas ALBINO 
JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo: 258855 
PORTARIA Nº 583/2016/GEPS/SETUR

CONSIDERANDO os termos do processo 2017/523232.RESOLVE: 
Conceder 3,5 diárias ao servidor NILTON PEREIRA CARVALHO 
Mat. 5705878/2, Gerente de Licitação.OBJ:Realizar fase de 
Vistoria Técnica pertinente ao Chamamento Público nº 01/2017. 
DESTINO: Marabá/PA. PERÍODO: 12 a 15/12/2017. Ordenador 
de Despesas: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

Protocolo: 258381 
PORTARIA Nº 588/2017/GEPS/SETUR

CONSIDERANDO os termos do processo 2017/524695.
RESOLVE: Conceder 9,5 diárias ao servidor CLIVER REIS 
BARATA mat:54187789, Motorista.OBJ: Conduzir equipe técnica.
DESTINO: Marabá/PA.PERÍODO: 12 a 21/12/2017 Ordenador de 
despesas ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo: 258800
PORTARIA Nº 592/2017/GEPS/SETUR

CONSIDERANDO os termos do processo 2017/518977.RESOLVE: 
Conceder diárias à servidora TEREZA JACQUELINE RODRIGUES 
ALVES mat:2014890/1, Técnica de Planejamento e Gestão em 
Turismo.OBJ: Organizar e Participar da abertura do Curso Básico 
de Gastronomia e Geração de Renda.DESTINO: SALVATERRA / 
SOURE - PA.PERÍODO:11 e 15/12/2017.Ordenador de despesas 
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo: 258972
PORTARIA Nº 586/2017/GEPS/SETUR

CONSIDERANDO os termos do processo 2017/522673.RESOLVE: 
Conceder 9,5 diárias ao servidor HUERLLEN SANDRES DOS 
SANTOS Mat. 5931686/1, Assessor. OBJ: Realizar vistoria e 
acompanhamento dos serviços de infraestrutura e instalações 
para inauguração do Centro de Convenções de Marabá.
DESTINO: Marabá/PA. PERÍODO:12 a 21/12/2017. Ordenador 
de Despesas: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo: 258410
PORTARIA Nº585/2017/GEPS/SETUR
CONSIDERANDO os termos do processo 2017/517411. RESOLVE: 
Conceder 4,5 diárias ao servidor CLEBER GOMES DA SILVA 
Mat. 54195605/2, Gerente de Estatísticas e Informação. OBJ: 
Pesquisa de Demanda - Festival do Carimbó. DESTINO: Monte 
Alegre/PA. PERÍODO:11 a 15/12/2017. Ordenador de Despesas: 
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA 

Protocolo: 258406

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 376/2017 – GAB/DPG, DE 04 DE 
DEZEMBRO DE 2017.

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, VIII e XXI, da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006;
RESOLVE:
Art. 1º Designar o Defensor Público FLÁVIO CÉSAR CANCELA 
FERREIRA, para atuar na 02ª Defensoria Pública Cível/Criminal 
de Marituba, no período de 01 a 20 de dezembro de 2017.
Art. 2º Fica revogada qualquer disposição em contrário.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará 

Protocolo: 258210
PORTARIA Nº. 375/2017-GAB-DPG/DPE, 

DE 4 DE DEZEMBRO DE 2017.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, VIII da Lei Complementar n° 054 de 07 de 
fevereiro de 2006;
Considerando os termos do Processo Administrativo protocolizado 
sob o nº 2017/510519, por meio do qual o Defensor Público 
CARLOS ALBERTO MACEDO MONTEIRO, matricula nº. 3084817, 
requer sua aposentadoria por ter preenchido todos os requisitos 
legais e opta pelo direito de não permanecer em atividade a 
partir da data de 28 de novembro de 2017; 
RESOLVE:
Afastar o Defensor Público CARLOS ALBERTO MACEDO 
MONTEIRO, matricula nº. 3084817, de suas atividades perante 
a 05ª Defensoria Pública Cível e da Infância e Juventude de 

Entrância Especial, da qual é titular, nos termos do Art. 112 
da Lei Estadual nº 5.810/94, para efeito de formalização de 
Aposentadoria Voluntária, a contar de 28 de novembro de 2017.
Cumpra-se. Publique-se. 
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 258192
PORTARIA Nº 006/2017 – GAB/DPG, DE 06 DE 

DEZEMBRO DE 2017.
A Defensora Pública Geral do Estado do Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelos artigos 8º, inciso XXVII 
da Lei Complementar nº 054, de 07 de fevereiro de 2006, c/c 
com o art. 58, parágrafo único, inciso II da Lei nº 5.810/94.
Considerando o pedido formulado pelo Defensor Público HÉLIO 
PAULO SANTOS FURTADO, conforme consta nas folhas de 
número 01, sob o protocolo de número 2017/505231; 
Considerando os termos do Parecer Jurídico nº 335/2017, 
proferido pela Consultoria Jurídica desta instituição; 
RESOLVE: 
DECLARAR vacância ao cargo de Defensor Público do Estado 
do Pará exercido pelo defensor público HÉLIO PAULO SANTOS 
FURTADO, matrícula nº 57234666/1, em razão de posse 
inacumulável em outro cargo público, a contar de 24/11/2017. 
Dê-se ciência. Registre-se. Cumpra-se. 
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES 
Defensora Pública Geral do Estado do Pará 

Protocolo: 259102
PORTARIA Nº 374/2017-GAB/DPG, 

DE 4 DE DEZEMBRO DE 2017. 
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o Art. 8°, inciso I; Art. 33, inciso III c/c Art. 48, todos 
da Lei Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006; 
RESOLVE: 
Liberar o Defensor Público FERNANDO EURICO LOPES ARRUDA 
FILHO de suas atividades fi nalísticas para participar do Encontro 
de Atualização do Mover do PROPAZ, que será realizado em 
Bragança, no período de 28 a 30 de novembro do corrente ano. 
Cumpra-se. Publique-se. 
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 258193
PORTARIA Nº 376/2017-GAB-DPG/DPE, 

DE 06 DE DEZEMBRO DE 2017
A Defensora Pública Geral do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pelo artigo nº 8º, VIII, da Lei 
nº054/2006;
Considerando a Decisão, datada de 05/12/2017, no Ag. Reg. da 
Medida Cautelar na Reclamação 25.240 Pará, da lavra do Exmo. 
Ministro Celso de Mello que apontou que por força do julgamento 
da ADI 4246/PA o Supremo Tribunal Federal assentou que “os 
defensores públicos estatutários não estáveis fi carão desligados 
dos quadros da Defensoria Pública do Estado do Pará com a 
publicação da ata desta sessão de julgamento;
Considerando o teor da Portaria nº. 2311/11 - DP-G de 30 
de agosto de 2011 que cumpriu os termos da decisão supra 
mencionada;
Considerando o teor da Portaria nº. 2414/2011-DP-G de 06 
de setembro de 2011 que excluiu dos efeitos da Portaria nº. 
2311/11 em razão de afastamento do exercício das funções para 
aposentadoria os abaixo elencados;
 RESOLVE:
Art. 1º Desligar dos quadros da Defensoria Pública do Estado 
do Pará:
CELESTINA MARIA DUARTE ELLERES
JOÃO CONSTANTINO TORK DA SILVA
LAURINDO RODRIGUES BEZERRA
MARIA LIDIA DOS REIS FERREIRA
MARIA DAS GRAÇAS GOMES PAVÃO DE AQUINO
FRANCISCA SALETE BRAGA PEREIRA
MARIA MARLENE SOARE DA SILVA
CLAUDIO ARAUJO FURTADO
RAYMUNDO GOMES DE PINHO
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 258928

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº: 079/2017
PROCESSO Nº: 2017/475.146 - DP/PA

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO – 
026/2017 ADESÃO ATA/SRP nº 087/2017 – MP/PA.

PARTES: Defensoria Pública do Pará (CNPJ/MF Nº 
34.639.526/0001-38) e a empresa T.C MIRANDA COMÉRCIO 
VAREJISTA. (CNPJ/MF Nº 21.402.989/0001-30).
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de material 
de higiene e limpeza.
DATA DA ASSINATURA: 04/12/2017
VALOR GLOBAL: R$ 9.464,00 (nove mil quatrocentos e 

sessenta e quatro reais).
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses da data da assinaturação.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa: 30101.03.122.1447.8458
Fonte de Recurso: 0101
Elemento de Despesa: 339030
Plano Interno: 4210008458C
GP Para:239051
FORO: Justiça Estadual do Pará – Comarca de Belém
RESPONSÁVEL DA CONTRATADA: Tássio Cerqueira 
Miranda
CPF/MF Nº: 389.880.541-72
ENDEREÇO DA EMPRESA: Trav. Guerra Passos, Pas. Rosa nº 
46 – Guamá.
CEP: 66.073-470
ORDENADORA: Jennifer de Barros Rodrigues – Defensora 
Pública Geral. - CPF/MF Nº: 517.526.382-04

Protocolo: 258738
CONTRATO Nº: 078/2017

PROCESSO Nº 2017/106.474 – DP
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 017/2017

PARTES: Defensoria Pública do Pará (CNPJ/MF Nº 
34.639.526/0001-38) e o senhor Germano Manuel Nunes 
Rosa (CPF/MF n°. 362.565.282-04).
OBJETO: Locação de imóvel não residencial, para servir de Sede 
no município de Ananindeua da Defensoria Pública, situado na 
Rua Cláudio Sanders, nº 501, Centro, Ananindeua/PA, CEP: 
67.030-325.
DATA ASSINATURA: 04/12/2017
VALOR GLOBAL: R$ 78.000,00 (setenta e oito mil reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA.
Orçamento: 30101.03.091.1445.8434
Fonte: 0101
Elemento de Despesa: 339036
Plano Interno (PI): 2120008434C
GP Pará: 239052
VIGÊNCIA: 03 (três) anos, a contar da data de assinatura.
FORO: Justiça Estadual do Pará – Comarca de Belém
ENDEREÇO DO LOCADOR: Rua Cláudio Sanders, nº 501, 
Centro, Ananindeua/PA
CEP: 67.030-325 
ORDENADORA: Jennifer de Barros Rodrigues – Defensora 
Pública Geral.
CPF/MF Nº: 517.526.382-04

Protocolo: 258391

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 017/2017
PROCESSO Nº 2017/106.474 – DP/PA

A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ, órgão 
da Administração Pública do Estado, reorganizada pela Lei 
Complementar Estadual nº 054/2006, neste ato representado 
pela Defensora Pública-Geral, no âmbito das atribuições legais, 
conferidas pelo inciso VIII do art. 8º da Lei Complementar nº 
054/2006, com base nos elementos constantes nos autos do 
presente processo e, fundamentado no art. 24 inciso X da 
Lei Federal nº 8.666/93, RESOLVE autorizar a contratação 
por Dispensa de Licitação para autorizar a Locação de 
imóvel não residencial, para servir de Sede no município 
de Ananindeua da Defensoria Pública, situado na Rua 
Cláudio Sanders, nº 501, Centro, Ananindeua/PA, CEP: 
67.030-325, constando como Procurador o senhor GERMANO 
MANUEL NUNES ROSA portador do CPF/MF nº 362.565.282-
04, com valor mensal de R$ 6.500,00 (seis mil e quinhentos 
reais), e anual de R$ 78.000,00 (setenta e oito mil reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA.
- Orçamento: 30101.03.091.1445.8434
– Fonte: 0101
– Elemento de Despesa: 339036
– Plano Interno (PI): 2120008434C
– GP Pará: 239052
DATA ASSINATURA: 01/12/2017
Em consequência, autorizo a formalização do Contrato de 
locação com a locadora acima identifi cada, e determino que seja 
dada a devida publicidade Legal.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral 
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO – Nº 017/2017
Data: 01/12/2017.
Ordenadora: JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral

Protocolo: 258387


